
32005D0804

22.11.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 303/56

DECIZIA COMISIEI
din 18 noiembrie 2005

de modificare a Deciziei 2000/609/CE în ceea ce priveș
te importul de carne proaspătă de ratite din
Australia ș
 i Uruguay

[notificată cu numărul C(2005) 4408]
(Text cu relevanță pentru SEE)

(2005/804/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 91/494/CEE a Consiliului din 26 iunie
1991 privind condițiile de sănătate animală care reglementează
schimburile intracomunitare ș
i importurile din țări terțe de carne
proaspătă de pasăre (1), în special articolul 9 alineatul (1),
articolul 11 alineatul (1), articolul 12, articolul 14 alineatul (1) ș
i
articolul 14a,

având în vedere Directiva 92/118/CEE a Consiliului din 17 decem-
brie 1992 de stabilire a condițiilor de sănătate publică ș
i animală
care reglementează schimburile ș
i importurile în Comunitate de
produse care nu intră sub incidența condițiilor menționate, stabi-
lite de normele comunitare speciale prevăzute de anexa A
capitolul I la Directiva 89/662/CEE ș
i, în ceea ce priveș
te agenții
patogeni, la Directiva 90/425/CEE (2), în special articolul 10,

întrucât:

(1) Decizia 94/85/CE a Comisiei din 16 februarie 1994 de sta-
bilire a unei liste a țărilor terțe din care statele membre
autorizează importul de carne proaspătă de pasăre (3)
înscrie Uruguay pe lista respectivă.

(2) Decizia 2000/609/CE a Comisiei din 29 septembrie 2000
de stabilire a condițiilor de sănătate publică ș
i animală ș
i a
certificatului veterinar pentru importul cărnii de ratite de
crescătorie ș
i de modificare a Deciziei 94/85/CE de stabi-
lire a unei liste a țărilor terțe din care statele membre

autorizează importul de carne proaspătă de pasăre (4) dis-
pune ca statele membre să autorizeze importurile de carne
proaspătă de ratite de crescătorie numai din țările terțe sau
din părți din țările terțe prevăzute la anexa 1 la Decizia
2000/609/CE în anumite condiții. În prezent, Uruguay nu
figurează în anexa la decizia respectivă.

(3) Urmare a concluziilor unei misiuni efectuate de Comisie în
octombrie 2004, operațiunile de monitorizare efectuate
ulterior ș
i garanțiile oferite de Uruguay, situația în materie
de sănătate animală ș
i de sănătate publică este satisfăcă-
toare în respectiva țară de acum înainte. Prin urmare, res-
pectiva țară trebuie înscrisă pe lista țărilor terțe autorizate
stabilită în anexa I la Decizia 2000/609/CE.

(4) Dată fiind starea de sănătate animală din Uruguay în ceea
ce priveș
te boala Newcastle, trebuie ca importurile de carne
proaspătă de ratite de crescătorie din Uruguay să fie înso-
țite de atestarea sanitară veterinară, stabilită după modelul
„A”, în conformitate cu partea 2 din anexa II la Decizia
2000/609/CE.

(5) Decizia 2000/609/CE, modificată prin Decizia
2004/118/CE, dispune, în mod eronat, ca respectiva carne
proaspătă de ratite de crescătorie din Australia să fie înso-
țită de atestarea sanitară veterinară, stabilită după modelul
„A”, în conformitate cu partea 2 din anexa II la Decizia
2000/609/CE, în locul atestării sanitar-veterinare stabilite
dupămodelul „B” din anexa respectivă. Prin urmare, această
eroare trebuie corectată.

(6) Prin urmare, Decizia 2000/609/CE trebuie modificată în
consecință.

(7) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

(1) JO L 268, 24.9.1991, p. 35. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 1999/89/CE (JO L 300, 23.11.1999,
p. 17).

(2) JO L 62, 15.3.1993, p. 49. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 445/2004 a Comisiei (JO L 72,
11.3.2004, p. 60).

(3) JO L 44, 17.2.1994, p. 31. Decizie astfel cum a fost modificată ultima
dată prin Decizia 2004/118/CE (JO L 36, 7.2.2004, p. 34).

(4) JO L 258, 12.10.2000, p. 49. Decizie astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Decizia 2004/415/CE (JO L 151, 30.4.2004, p. 73;
versiunea rectificată în JO L 208, 10.6.2004, p. 63).

03/vol. 67 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 39



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia 2000/609/CE se înlocuieș
te cu textul anexei la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 18 noiembrie 2005.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

40 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 67



ANEXĂ

„ANEXA I

Lista țărilor terțe sau a părților din țările terțe din care statele membre autorizează importul de carne
proaspătă de ratite de crescătorie

Codul ISO Țara Părțile din teritoriu Model de certificat pentru
utilizare (A sau B)

AR Argentina A

AU Australia B

BG Bulgaria A

BR-1 Brazilia Statele Rio Grande do Sul, Santa Catarina,
Paraná, Săo Paulo ș
i Mato Grosso do Sul

A

BW Botswana B

CA Canada A

CH Elveția A

CL Chile A

HR Croația A

IL Israel A

NA Namibia B

NZ Noua Zeelandă A

RO România A

TH Tailanda A

TN Tunisia A

US Statele Unite ale
Americii

A

UY Uruguay A

ZA Africa de Sud B

ZW Zimbabwe B”

03/vol. 67 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 41


